## De Conversione omnium

352

Ita sunt: hanc si & animo intime servet, & re ipsa declareret, qui infirmerum, & insipientium morbis curandis auctioriense sese interdum exhibet medicum, non est timendum, ne subditorum animos ita offendat, ut vel a se, vel ab Evangelica simplicitate aliena: facile enim recuperat charitas, quos disciplina commoverit. Imo vero per utilem timoris vim ad libertatem filiorum paulatim homines divinitus inducuntur.

Ac denique addam, ad istam animi ineptitudinem, morumque feritatem exuendam plurimum conducere, optimam educationem, eaque vinci & superari. In humano enim ingenio plus efficit educatio, quam nativitas. Quare nulla est tam barbara natio, nulla tam stupida, que si ab invenient etate accurate & generose educetur, non deponat barbariem, induat humanitatem, & morum elegantiam. Videmus vel in ipsa nostra Hispania homines in pagis quibusdam natos, si apud suos perseverent, ineptos haberi ac ridiculos: eosdem traductos in scholas, aut curiam, aut celebres urbes, mirae solertiae ingenio prestare, nemini cedere. Ipsi Aegyptiorum liberes, quibus nihil apparens absurdius, in palatio enutriti adeo promptos ingenio, & ad quodvis paratos inventionis, & videtas, ut si colorem derellas, nostros pueres. Plurimum potest consuetudo in omni genere motum, in utramque partem & boni & mali. Quare non est desperandum de Barbarorum salute, & animali vita: quin temporum diuturnitate, assida Ministorum cultura & diligentia, ad Evangelium trahantur, vel tracti perficiantur.

**Idolatria** a Barbaris jam factis Christianis, omnis Idolatria amor, penitus rescen-denda. Præterea nihil æquè elaborandum est, nihil tanti faciendum, quam uero ex Barbaris, futuri vel & tenus penitus evellatur. Hæc enim omnium est pestis perniciosissima, & quod est in humana condizione miserabile, nullum virus ita intimis visceribus heret, cum semel est bibitum, nullus turpiter amans in scorium suum tam insanus amor, quam est Idolatriæ in Idolum defixus animus: quod experientia comprobante postquam didicit Joseph Acosta, his verbis Idolatriarum amoris infamiam expressit: *Negocio, inquit lib. 5. ca. 9. quibus verbis significem, non tam imbutos, quam in Idololatriam penitus transformatos istorum animos;* ut neque in otio, neque in negotio, neque in publica, neque in privata quicquam re peragant, nisi Idolorum suorum prius superstitione adhibita: non lætati in nuptiis, non lugere funus, non epulum prebere, aut accipere, non denique aut pedem efferre domo, aut operi manu adhibere, sine sacrificio gentili: usque adeo Diabolus oppressos eorum sensus tenet seruire miserrima. Quanto vero artificio ista omnia celent, atque dissimulent, cum publicè agere haud liberum sibi esse percipiunt, quanta rursus impudentia, cum licet sibi putant, insultant, mirari potius possum, quam satis dicere. Quare quamvis non licet, per vim ad Baptismum, Christianamque professionem compellere Barbaros subditos, licet tamen, imo expedire, ab idolis colendis etiam invitatos revocare, hoc est illorum simulacra, & fana demoliri, superstitiones diabolicas extradere: quæ non solum Evangelii gratiam impediunt, verum etiam naturæ legem infestant; quam ut servent, compelli infideles subdi i, sine ulla dubitatione possunt: id quod aperte declarant leges Constantini, Valentianiani, Theodosii, ceterorumque Principum Christianorum:

norum: quarum non laudatores modo, sed lumen pulsores, authoresque sancti Patres se præstiterunt.

Et quoniam consuetudo magnas vires habet, sed in Barbaris longè maximas: sicut enim bruta animantia deducere difficile est, ira hominem parum mente vigenter, à consuetis retrahere gravissimum, maximè, ubi consuetudo profundiores radices jecit. Proinde in hac re tam ponderis omnes uos sudores, opes, conatus, exercitabit Christi operarius. Proderit autem quampliùm ritus & signa, & omnem externum cultum diligenter curare: his quippe & delectant, & detinentur homines animales, donec paulatim aboleatur gustus & memoria præteriorum. Quæ causa fuit Moysi, ut populum Aegyptioribus affuerum multitudine sacrificiorum, & ceremonialiarum derivaretur. Neque enim prius quod spirituale est, sed quod animalia; postea superstitionis antiquæ monumenta, caruæ & gradatim extingnenda cuiabit, ut Idola sua, adorationesque omnes penitus dedicant, ac pro iis Christianas frequentent. Deinde teneriores puerorum animi Christiana disciplina, ac moribus præoccupandi sunt: priusquam paternas superstitiones & nugas imbibant: quas ridere, ac contemnere docendi sunt: præmissis & laudibus minoribus invitandi atque animandi, majores puerorum pugnacienti exemplo, & terrendi.

Postremo quod omnium est & præcipue considerandum, & diligentissime observandum, non animo facile credet verbis, & quibusvis significationibus Barbarorum, etiam si fidem tenere, & Baptismum appetere leprosos proclamant. Cum enim sunt leviores corde, facilè credunt, non fidem concipientes ex DEO, facilè quoque id retractant, inconstatues & levies. Diu, & multum tenendi, ut quid profiteantur intelligent: ut veterem consuetudinem Idolorum deponant, & mores alios induant. Denique consuetudinis perversæ venenum alterius consuetudinis antidoto curandum est: ut verè Christum induant, & non partim in Christo, partim in Baal claudientes, sibi graviorem acquirant damnationem; & sancto nomini gravem faciant injuriam: non multitudine sed veritate animarum, luera computanda sunt. Ita & Religio Christiana plures fiet, & qui illi dant nomina gloriarumque honori erunt.

Ac tandem adversus Magos acius pugnat. Magos dum erit, eorum fucos ac fraudes delegendi, ille pugnando deliramenta, versuras confutando: quod si resipiscere nullo modo velint (si facultas adit) a ceteris separandi, & graviter quandoque multandi, modo in plebe reliqua major turbatio non sequatur.

Quoniam vero supra de juvandis Infidelibus latissime diximus, universa ibi tradita, accommodari optimè possunt: pro aliis gentibus juvandis politia & urbanitate prædictis: quare pro illis converrends nihil hic addendum arbitrio.

### C A P V T II.

De his, quæ licita sunt agentibus  
inter Gentiles.

**E**X his, quæ 4. parte libri 5. in generetradidimus, constabit aperi quibus in rebus sit permisla communicatio cum Gentilibus: nunc tamen breviter aliqua superaddemus. Primum nefas Idolorum fana adire, temporibus, quibus ibi Genu-

Quibus in rebus sit permisla communicatio cum Gentilibus: nunc tamen breviter aliqua superaddemus. Primum nefas Idolorum fana adire, temporibus, quibus ibi Genu-

superstitiosa illa sacra celebrantur; non tamen si aliis temporibus invisanur, ad eum finem, quo eorum structura, ornatus, & pulchritudo spectetur: & multo magis, ubi occasio fert, ut tideatur, & contempnatur eorum superstitiones & vana Religio, & ut eorum impia secta commodius contutetur.

Secundo, Quando Christianis licet Paganis suas operas locare, auxilium, ubi operam praestare, vel ad extrema fana, vel confuendas vestes ad Idolorum cultum, aut vendere ea, quibus eos usuros novit ad superstitiones Idolorum cultus, diximus supra. Tertio, Circa communicationes & commercia terum, illud tantum se offert animadverendum, ut preia rerum judicio boni viri atque prudentis constituantur, qua in re non deest difficultas. Utrum quanti Barbati merces nostras & sumunt, vendi possint? Nam calculus, gladiolas, & vitrea, & id genus alia tanto in pretio apud illos haberi compertum est; ut auri & argenti non parvam quantitatem pro iis rebus persolvant: verum ista enucleat è disputare non est hujus loci. Illud exploratum tenemus, omne genus mercimonii cum istis exercereliceret, premium vero neque lege, neque certa ratione constare; sed judicio sapientis: qui perficiat quantum abundant iis, que ipsi reddunt, & quanti faciant, vel ad vita praesidia, vel ornatum quemdam ipsis charum ea, que accipiunt à nostris, & quanta horum copia inopiate sit, ut omnibus probè perspectis, atque libratis, que rerum affinitatio iusta censenda sit, statuere posse: quamvis in hac re majori ex parte crediderim standum esse confutundin à viris doctis & piis approbatæ.

Ac denique in divinis non licet cum Gentibus communicare: nam mos est Ecclesie antiquissimus, ut à templo Pagani & Infideles excludantur, cum S. sacrificium in Missa offerri incipit. Unde in Canone Carthaginensis Concilii (habetur *de conc. d. i. ca. Episcopos*) dicitur quod nec Gentili, nec Hæretici, nec Judeus prohibeantur ingredi Ecclesiam Dei, & audire solum Dei Verbum uique in finem Missæ Catechumenorum, quæ finiebato dicto Evangelio. Unde antiquitus per electo Evangelio, Catechumeni ab Ecclesia egrediebantur; quia cum non essent in fide instruti, sacris altaris mysteriis interesse non oportebat.

### C A P V T III.

Quid singuli Christiani rudes, ut sunt Indi & Æthiopes, docendi sint ex Concil. Limensi *actione 2. cap. 4.*  
a SIXTO V. confirmato.

Cum divino præcepto, omnes Christiani adulti teneantur pro suo capitu scire, quæ ad Religionis Christianæ, quam proficiunt, substantiam pertinent: qualia sunt mysteria fidei præcipua, quæ continentur in symbolo, mandata Decalogi omnibus servanda, Sacraenta quoque ea, quæ necessario cuique suscipienda sunt. Tum demum, quæ à DEO petere, & expectare debemus, juxta Dominicæ orationis institutionem, sedulo in iis erudiendi sunt à Pastoriibus, & Ministeris omnes, maximè rudiores Indi, Æthiopes, pueri pro cujusque ingenio, & opportunitate, nè gravissimo morbo ignorantia (ut sit passum)

periclitetur, omnino autem curandum est, ut quicunque neque ætate, neque valetudine impediantur, memoriter discant elementa Christianæ, maximè symbolum fidei, orationem Dominicam, præcepta Decalogi, Sacraenta Ecclesiæ. Id ut fiat, antiquorum canonum statuta sequens præcipit istuc sancta Synodus, ut nullus adulterus ad Sacramentum Baptismi admittatur, qui non prius saltem symbolum, & orationem Dominicam memorier reddiderit. Idemque in Sacramentis Pœnitentiae & Confirmationis conferendis omnino servetur, excepto vel necessitatibus articulo, vel nimis senectutis, aut ægritudinis, sive etiam profunda alicuius hebetudinis impedimento, quod Parochorum seu Confessorum iudicio, & conscientia relinquatur. Qui vero iis tantis impedimentis gravati fuerint, ut copiosorem Catechesim non admittant, doceantur deum pro suo modo præcipua fidei capita, scilicet unum esse DEUM rerum omnium authorem, qui accedentes ad se, vita æterna remuneret, improbos & rebelles æternis suppliciis in alio saeculo puniat. Deinde hunc ipsum DEUM, esse Patrem, & Filium & Spiritum sanctum, tres quidem personæ, sed unum DEUM verum, præter quem nullus aliis sit verus DEUS. Nam quæ adorant aliae gentes, præter Christianam, non esse Deos, sed Dæmones potius, aut figmenta hominum. Præterea Filium DEI propriæ reparandam salutem hominom, factum hominem ex Virgine MARIA, pro nobis passum, & mortuum, ac tandem resurrexisse, & regnare in æternum. Hunc esse JESUM Christum Dominum, ac Salvatorem nostrum. Postremo neminem posse esse salvum, nisi credat in JESUM Christum, & pœnitens de peccatis commissis Sacraenta ipsius suscipiat Baptismatis, si quidem infidelis est; confessionis autem, si lapsus post Baptismum: ac denique statuat ea servare, quæ DEUS & Ecclesia sancta præcipiunt. Quorum summa est, ut DEUM diligat super omnia, & proximum sicut ipsum. Intelligent igitur Dei Sacerdotes, nisi in fide, ut oportet instructos, baptizent, vel à peccatis ablolvant, te & grandis cricetum commaculate, & animatum reos, apud districtum DEI iudicium reddere.

### Vt Indi Indicè doceantur ex eodem Concilio.

Christianæ instructionis, aut Catechesis scopus præcipuus est, fidei perceptio, corde enim credimus ad iustitiam, quod ore confitemur ad salutem. Quæ sobrem ita quisque instruendus est, ut intelligat, Hispanus Hispanice, Indus, Indicè aliqui quantumvis bene dicat, tamen verbum illius, juxta Apostoli sententiam, sine fructu est. Quo circa nullus Indorum de cætero compellatur, orationes, sive Catechesim Latinè discere, cum sufficiat, maltoque melius sit, suo idiomate pronunciare, aut si qui ipsorum velint, possunt euam Hispanicum, quo multi jam utuntur, adiungere. Præter hæc aliam aliquamlin-  
guam ab Indis exigere superfluum est.  
Hactenus Concilium,

CA-

## C A P V T IV.

Brevis instructio, sive Catechismus pro  
rudioribus gentilibus ad Christi fidem  
conversis, ex Indico idiomate tradu-  
ctus, & à Synodo provinciali  
Novæ Granatæ appro-  
batus.

**I**nterrogatio. Quærum sit aliquis DEUS?

Respondeo. DEUM esse.

I. Sunt ne plures Dii?

R. Unum solum DEUM esse, & præter hunc  
solum nullum omnino.

I. Ubi est igitur iste DELIS?

R. In celo, in terra, ac ubique in omnibus locis  
esse.

I. Quinam est iste DEUS?

R. Pater, Filius, & Spiritus sanctus.

I. Est ne Pater DEUS?

R. DELIM esse affirmo.

I. Est ne Filius quoque DEUS?

R. Similiter DELIM esse ajo.

I. Est ne etiam Spiritus sanctus DELIS dicendum?

R. Etiam DELIM esse dicendum.

I. Ergo Pater, Filius, ac Spiritus sanctus tres Dii  
dicendi sunt?

R. Nequaquam: nam licet sint tres Personæ dis-  
tinctæ, tamen unus solum est DEUS.

I. Quomodo cum sit unus solum DEUS, affirmas  
esse tres Personas?

R. Cum inter has tres Personas Pater non sit Fi-  
lius, nec Spiritus sanctus, nec Filius sit Pater,  
vel Spiritus sanctus; nec Spiritus sanctus sit  
Pater, aut Filius, necessario tres Personæ  
distinctæ sunt dicendæ.

I. Quomodo cum tres Personæ sint, dicas eas  
esse unum solum DEUM?

R. Quia dum omnes tres eandem habent essen-  
tiam, maiestatem, plures Dii esse propriea  
nequaquam possunt.

I. Quid de sole, luna, stellis, lucifero, radiis &  
alii his similibus rebus dicendum: sunt ne  
Dii appellandi?

R. Minime: sed unus DEI Creaturæ sunt, qui  
celum & terram ac omnia, quæ in eis sunt  
propter hominis bonum creavit.

I. Quod nam est hoc bonum hominis?

R. Ut cognoscat in hac vita DEUM Creatorem  
suum, suamque gratiam adipiscatur ac ami-  
citiam, & in futura tandem ac æterna vita,  
eo fruatur in perpetuum.

I. Alia ne superest post hanc vallem miseriz-  
vita?

R. Superest: animæ quippe hominum minime  
cum corporibus instar animalium bruto-

rum intercurent, sed immortales sunt, ac om-  
nia interitus incapaces.

I. Quomodo in hac vita homo divinam asequi-  
tur gratiam, & tandem in futura felici-  
tatem ac vitam perennem?

R. Per fidem in JESUM Christum, & suorum  
mandatorum observantiam.

I. Quis nam est JESUS Christus?

R. DEUS est verus, & homo perfectus, cum  
enim solus DEI filius esset in tempore à  
DEO præfinito, hominem se fecit in pa-  
ræficiam & immaculatam Virginis MARIE  
utero, qua eram post partum Virgo per-  
manuit: mortuus est tandem in Cruce, ut  
homines à peccato, & pena aeternare redi-  
meter.

I. Quomodo cum DELIS fuerit, mori potuit?

R. Mortuus est ut homo, ac tercia die statim à  
mortuis resurrexit, ascenditque ad celos, ubi  
vivit ac regnat per seculorum secula.

I. Cum JESUS Christus pro omnibus mortuus  
sit, num omnes homines salvi sunt?

R. Non credentes in DEUM ac Dominum  
JESUM Christum vel licet credant, non  
tamen facientes bona opera, nec mandata  
eius implecent minimè salvari, sed ad pen-  
nas inferni perpetuas condemnando esse.

I. Qui credunt in JESUM Christum, ac ejus  
mandata obseruant, salvabunturne?

R. Salvabuntur: atque in corpore ac anima  
fruentur bonis aeternis, eoque nomine in fi-  
ne hujus mundi JESUS Christus Salvador  
mundi redditurus est, ac peccatorum rationem  
de omnibus operibus, ac omnes mortuos  
resuscitaturos.

I. Qui in peccatis vixerunt, habentne aliquid se  
ab hac condemnatione liberandi reme-  
diū?

R. Non baptizatis, unicūm salvandi remedium  
esse affirmo, ut se Christianos faciant, filios  
que Dei adoptivos per baptismi regencia-  
tionem.

I. Quidnam per sanctam Ecclesiam intelligi?

R. Congregationem omnium Christianorum,  
cojus quidem caput est JESUS Christus,  
ejusque in terra Vicarius Summus Pontifex  
Romanus.

I. Quid si baptizati iterum peccent, quid reme-  
diū illis superest, ut non condemnentur?

R. Confessio omnium suorum peccatorum fa-  
delite. Sacerdoti facta, cum detestatione,  
ac proposito amplius ea non committendi.

I. An si hæc omnia fecerint, salvabuntur?

R. Salvabuntur, si tamen usque in finem in ob-  
servatione mandatorum Dei, ac sanctæ Ec-  
clesie perseveraverint, quæ in hoc instauran-  
tur, ut DELIM super omnia diligamus,  
& proximum nostrum sicut nos ipsos.

Amen.

L I B E R